
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°94 del 07/12/2017 

 

 

 
 

  

Oggetto: 

Incarico per l'aggiornamento del progetto esecutivo dell'intervento 

denominato "Restauro conservativo del Teatro Civico ottocentesco e aree di 

pertinenza"      
 

 

L’anno duemiladiciassette addì sette del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°94 del 07/12/2017 

Oggetto : Incarico per l'aggiornamento del progetto esecutivo dell'intervento denominato 

"Restauro conservativo del Teatro Civico ottocentesco e aree di pertinenza"      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il contratto  Rep. n. 2130 del 13.11.2013 con cui è stato affidato, a seguito 

espletamento di gara pubblica, l’incarico del servizio di architettura e di ingegneria per la 

progettazione dell’intervento denominato “Restauro conservativo del Teatro Civico 

ottocentesco e aree di pertinenza”, al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Studio 

De Ferrari Architetti, rappresentato in qualità di capogruppo dall’Arch. Vittorio 

IACOMUSSI, comprensivo anche dell’incarico perla  D.L. e coordinamento sicurezza; 

 

Dato atto che il RTP ha provveduto alla redazione del progetto definitivo dell’intervento di 

cui sopra,  approvato in linea tecnica con deliberazione della G.C.  n. 107 del 03.12.2013 e, 

del progetto esecutivo consegnato a questo Ente  in data 26.09.2014 Prot. n. 11332; 

 

Rammentato  che: 

-  l’intervento di “Valorizzazione patrimonio archeologico recupero teatro Civico e 

pertinenze – restauro gradinata di accesso castello prevedeva originariamente un costo 

di € 4.400.000,00 finanziato per €  3.200.000,00  con contributo a valere sui Fondi 

POR-FESR 2007/2013 e per € 1.200.000,00 con i fondi di cui alle precitate 

deliberazioni, a seguito della mancata  assegnazione dei Fondi CIPE, in tempi utili per 

l’esecuzione e la rendicontazione con ione dell’intero intervento entro il 31.12.2015, la 

Regione Piemonte con determinazione del Direttore di Settore n. 225 del 22.04.2015 

ha revocato il contributo F.E.S.R., per evitare la restituzione al bilancio dell’Unione 

Europea ed al bilancio dello Stato dei rispettivi cofinanziamenti a valere sul POR 

FESR 2007/2013 Attività III 1.1. – Tutela dei beni ambientali e culturali; 

- la Giunta Comunale, per le motivazione suddette, con deliberazione n.87 del 

25.11.2016 ha richiesto al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti la 

rimodulazione dei fondi di cui alle delibere CIPE n. 23/2012, n. 29/2013 e n. 91/2013, 

concentrandoli sull’unico intervento di “Valorizzazione patrimonio archeologico 

recupero teatro Civico e pertinenze – restauro gradinata di accesso castello, recupero e 

valorizzazione casa delle lapidi”; 

- con la precitata deliberazione veniva inoltre richiesto di individuare la Regione 

Piemonte soggetto aggiudicatore dell’opera in argomento; 

 

Considerato che: 

-  il CIPE con delibera del 01.12.2016 n. 62, pubblicata sulla G.U in data 10.05.2017, ha 

rimodulato i fondi come richiesto dal Comune, finanziando per l’importo  € 3.900.000 

l’unico intervento  di “Valorizzazione patrimonio archeologico recupero teatro Civico 

e pertinenze – restauro gradinata di accesso castello; recupero e valorizzazione casa 

delle lapidi” e, ha individuato la Regione Piemonte quale soggetto aggiudicatore 

dell’opera; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 41-5472/2017 è stata integrata la D.G.R. 

n. n. 19-794 del 22 dicembre 2014 sopra citata per l’affidamento a SCR-Piemonte 

dell’intervento di Valorizzazione patrimonio archeologico recupero Teatro civico e 

pertinenze – restauro gradinata accesso castello, nel Comune di Susa; 

 

Tenuto conto che: 

-  in data 27 gennaio 2017, nelle more della sottoscrizione di una convenzione, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

finalizzata a regolare i rapporti tra la Regione, il Comune e SCR-Piemonte per la 

realizzazione dell’intervento, questo Comune ha consegnato a SCR-Piemonte il 

progetto esecutivo dell’opera in questione redatto dallo “Studio De Ferrari Architetti” 

via Adorno, 22 – Torino, per un importo complessivo di € 4.400.000,00; 

- è stato convenuto con la Regione Piemonte che il progetto esecutivo dovrà essere 

aggiornato a cura di questo Ente sulla base della disponibilità finanziaria pari a 

complessivi € 3.900.000,00, in quanto ancora titolare del contratto del servizio di  

progettazione, non essendo a tutt’oggi stata definita la suddetta convenzione e  

considerato lo stato di fatto in cui versa l’immobile in questione; 

- le spese anticipate dal Comune verranno rimborsate da parte della Regione Piemonte;  

 

Visto  l’art. 23 del D.Lgs del 18.04.2016  n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) ; 

 

Ritenuto in esecuzione dei provvedimenti sopra citati, di incaricare il RTP per 

l’aggiornamento del progetto esecutivo,  al fine dell’adeguamento dello stesso alla nuove  

disponibilità finanziarie; 

 

Esaminato il contratto Rep. 2130/13 e verificato che la presente attività non è contemplata 

nell’articolato del contratto stesso; 

 

Visto il corrispettivo richiesto dal RTP  Studio De Ferrari Architetti per l’aggiornamento del 

progetto esecutivo in oggetto,  pari ad € 10.641,92 oltre contributi di legge ed IVA,  formulato 

sulla base del D.M. 17.06.2016, scontato del  ribasso offerto in sede di gara per l’affidamento 

dell’incarico del servizio di architettura e di ingegneria per la progettazione dell’intervento di 

“Restauro conservativo del Teatro Civico ottocentesco e aree di pertinenza”; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 17 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2017-2019; 

 C.C. n. 18 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019; 

 G.C  n. 45 del 20 giugno 2017 con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G). 2017-2018-2019 e il piano della performance; 

 

Atteso che le risorse finanziarie necessarie per la finalità in oggetto sono state reimputate alla 

Miss. 05, Progr. 2, Tit. II, Macroaggr. 202 del bilancio finanziario 2017/2019 – esercizio 

2017; 

 

Dato Atto inoltre che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/00; 

 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale  del presente 

provvedimento. 

 

2. Di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, al Raggruppamento 

Temporaneo di Professionisti Studio De Ferrari Architetti, rappresentato in qualità di 

capogruppo dall’Arch. Vittorio IACOMUSSI, l’incarico per l’aggiornamento del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

progetto esecutivo dell’intervento denominato “Restauro conservativo del Teatro 

Civico ottocentesco e aree di pertinenza”, dietro il corrispettivo di € 13.502,46 

comprensivo di C.N.P.A.I.A ed I.V.A.; 

 

3. Di dare atto che la  spesa complessiva di € 13.502,46 è imputata  alla Miss. 05, Progr. 

2, Tit. II, Macroaggr. 202 del bilancio finanziario 2017/2019 – esercizio 2017 – e 

soggetta a rimborso da parte della Regione Piemonte. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 
 

 

 

 

 
 

 

 

 


